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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral historický výzkum malé zaniklé obce s názvem
Střeble ležící se v západočeském kraji a územně spadající pod tachovský okres. Tato obec
stávala nedaleko dnešního dálničního hraničního přechodu Rozvadov v prostoru bavorsko-
českých hranic v blízkosti Hraničního potoka, který tyto hranice určuje. Ještě dnes po přejetí
bývalých státních hranic na dálničním hraničním přechodu směrem z České republiky do
Německa lze z dálničního mostu spatřit po pravé straně střebelský rybník, u nějž kdysi tato
obec stávala. Ačkoliv se nalézala na českém území, místní obyvatelé byli zejména německé
národnosti, což bylo jedním z mnoha důvodů neustále vedených dlouholetých sporů o její
územní příslušnost. Lenní vrchnost a patrimoniální soudní pravomoc pro statek Střeble sídlila
od 16. století do 19. století na panství Tachov, kde byla také vedena gruntovní kniha statku.
Přestože byla Střeble od roku 1838 vyměřena jako samostatný katastrální úřad, od roku 1849
patřila pod místní úřad obce Rozvadov. Farním úřadem nejprve spadala pod Waidhaus, odkud
byla v roce 1787 přeřazena pod Nové Domky a v roce 1813 pod Rozvadov. K obci patřilo
stavení Nový Dvůr nacházející se východně od hlavní zástavby Střeble, kousek od něj se na
samém rozhraní velkodvorecké a střebelské državy nalézaly vesnice Trutz a Turkovy Domky,
které však byly v 18. století zrušeny.

První historické písemné prameny které se zmiňují o této oblasti pocházejí z počátku 14.
století, kdy zde stávala provozovna železné huti, tzv. hamr, samotný název osady Střeble byl
však zmíněn mnohem později v 15. století v kupní smlouvě o prodeji hamru. Další písemné
prameny se týkají zejména sporů o toto území, které vznikly již v období 16. století mezi
vlastníky Střeble a přimdským lenním pánem Adamem ze Švamberka. Pozdější majitel
Kaspar Mayer v 16. století na střebelském pozemku vystavěl zemědělská stavení, zřídil zde
mlýn a znovu zprovoznil zpustlý hamr, který byl později přestavěn na sklárnu. Během
třicetileté války se v roce 1621 v blízkosti Střeble střetly v boji armáda protestantského
velitele Ernesta Mannsfelda a bavorské vojsko katolické ligy Johanna Tillyho. V období 80.
let 17. století byla na statku Střeble za majitelů rodu Kramerů zřízena papírna, v 60. letech 18.
století zde byl patrně za majitelky Rozálie Schweßingerové z Effelsu vystavěn zámek a o 20
let později za úspěšného sklářského mistra Františka Kollera vybudována brusírna zrcadel s
hamrem na cínové folie, která byla provozována až do poloviny 19. století. Pozdější majitelé
statku se již živili pouze zemědělskou výrobou, čímž začal být statek prodělečný, a proto byl
na počátku 20. století prodán makléřské firmě, která jej rozprodala malým soukromým
zemědělcům.

Po prodeji bývalého statku Střeble malým zemědělcům docházelo v této osadě
k opětovnému nárůstu populace srovnatelnému s obdobími její největší slávy během sklářské
výroby a k většinové obměně obyvatel živících se nejprve převážně zemědělskou činností a
později i dalšími specifickými zaměstnáními. Dalšími výraznými změnami prošla i zástavba
obce, kterou zpočátku tvořily zejména hospodářské a technické stavby, které byly později
přestaveny na obytné zemědělské domy. Novodobí obyvatelé obce Střeble zde žili až do
období konce 2. světové války, po němž byli při odsunu německého obyvatelstva importováni
do Německa. Obec nacházející se v pozdějším pohraničním zakázaném pásmu byla v 50.
letech 20. století zbořena pomocí těžké techniky a místo, kde se nacházela, bylo zpřístupněno
až v 90. letech 20. století.
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Cíle a metody

Cílem bakalářské práce bude na základě studia literatury, dostupných současných i
historických pramenů a vlastního terénního výzkumu popsat kompletní historii obce Střeble,
její zástavbu, architekturu, veškerou v ní prováděnou výrobu a sociální strukturu obyvatel v
raném novověku a novověku. Písemné prameny týkající se historie obce pocházejí zejména
z německojazyčných zdrojů, architektura je v práci popisována na základě ikonografických
symbolických pramenů (map a plánů týkajících se místní lokality) a sociální struktura v
raném novověku je rekonstruována z evidenčních písemných pramenů (matrik) a zejména
archů sčítání obyvatelstva z let 1870–1920, jejichž celkový přepis je součástí bakalářské
práce, a z let 1930 a 1939.

K základním metodám v bakalářské práci patřilo komparativní a kompilativní studium
literatury, z níž byla historická část použita zejména z díla Franze Schustera: Tachau -
Pfraumberger Heimat a část zabývající se výrobou v obci z děl J. Petráně: Dějiny hmotné
kultury 1–3, L. Nového: Dějiny techniky v Československu do konce 18. století, G.
Hofmanna: Papírna ve Střebli, F. Gabriela: Pivovarnictví v západních Čechách do počátku 18.
století a Z. Procházky: Sklářství v Českém lese na Domažlicku a Tachovsku. Místopis
skláren, brusíren a leštíren. Podkladem pro studii zástavby od 18. do 20. století se staly
archivní prameny Kolbeho mapa z roku 1766, Katastrální mapa Střeble z roku 1838 a Plán
mlýnského náhonu z roku 1883. Architektura budov byla popisována dle Plánu papírny (rok
neuveden), Stavebního plánu mlýna z roku 1883 a Plánů staveb domů pocházejících z 20. a
30. let 20. století a sociální struktura obyvatel v raném novověku ze sčítání obyvatelstva z let
1869–1939, matriční knihy a díla J. Voita: Das Freigut Ströbl. Gründung, Blütezeit und
Zerstörung eines Böhmerwalddorfes.

1. Historie Střeble

1. 1. Střebelský hamr

První písemné prameny

První písemné prameny zmiňující se o střebelské oblasti, konkrétně o na ní umístěném hamru
a jeho majiteli, se nachází v dokumentu tzv. druhého sjednocení hamrů uloženém v Městském
archivu města Amberg. Jedná se o dokument opatřený 64 podpisy hamerských mistrů, který
byl sjednán v říšských městech Amberg a Sulzbach a podepsán dne 7. ledna 1387 (Schuster
2000: str. 262). Mezi těmito podpisy hamerských mistrů lze nalézt na jedenácté pozici jméno
„Gotfrid Steinhaußer mit dem ham(mer) an d(er) Reihlib“ (Schuster 2000: str. 262). Reihlib
byl název někdejšího malého sídla ležícího nedaleko města Waidhaus, které je v tehdejším
městském urbáři z roku 1280 zaznamenáno („Raehlivp“), avšak již je v něm označováno jako
zpustnuté místo. Název tohoto sídla měl však údajně dát pojmenování hraničnímu potoku
pramenícím mezi Falcí a Českým královstvím. Tento název se postupem času změnil z názvu
Reihlib na Rehling. V urbáři města Waidhaus z roku 1280 a v dokumentech týkajících se
prvního sjednocení hamrů v okolí spodního toku vedeného od městečka Eslarn z roku 1341
však o hamru nacházejícím se v nedalekém okolí není ani zmínka (Schuster 2000: str. 262).
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Hamr

Někdy mezi lety 1341 až 1386 byl tedy v okolí Střeble vystavěn hamr, novodobá provozovna
železné huti tradičně spojovaná s těžbu rudy a jejím zpracováním, tavením i vykováváním
surového železa (obr. 1). Tato technická inovace z období 13. století byla tvořena zděnou
šachtovou pecí s dmychadlem poháněným vodním kolem, která nahradila předchozí archaické
jámové pece a spojila se s kovárnou, kde rovněž mechanická kladiva užívala vodního pohonu
(Petráň 1985b: str. 779). Jednalo se o provozovnu s větší dělbou práce, neboť pro její chod
bylo potřeba dřevěného uhlí, které pro něj v milířích pálili uhlíři. Provoz pece měli na starost
dýmači s jejich pomocníky, dále šmelcíři, kteří odborně rozuměli tavbě, u hamru pracoval
hamerník s pomocníkem, puchýřem a konštýř lil vodu na železo. Dále bylo třeba pomocných
prací při dopravě rudy, uhlí i železa aj. (Petráň 1985b: str. 779). Nepatřily-li hamry ke
klášterním dílnám, uplatňoval se v této době nejčastěji systém zvláštního feudálního nájmu
těchto podniků, založený na udělení provozovacího práva hamerníkovi místním feudálním
pozemkovým vlastníkem, za které hamerník odváděl pevně stanovenou rentu určenou

[…]


Grundler Josef, Zahner Katharina 23, 22 Střeble 9, Waidhaus 44
1877 Suda Josef, Engl Katharina 29, 27 Střeble 8, Střeble 1

Zintl Andreas, Eckert Margareth 25, 27 Frankenreuth, Střeble 8
1879 Hartwig Leopold, Eschenbecher Maria 23, 20 Střeble 8, Waidhaus
1881 Wilka Franz, Voit Maria 23, 24 Střeble 8, Pfrentsch

Grundler Georg, Zetzl Katharina 36, 24 Střeble 11, Střeble 9
1882 Zitzmann Johann, Schwarzmeier Anna 27, 25 Střeble 13, Střeble 9
1883 Schwarzmeier Andrea, Ebnet Anna 28, 26 Střeble 9, Georgenberg

Schmidt Johann, Brenner Theresie 50 – vdovec, 50 Střeble 2, Střeble 8
1884 Hartwig Josef, Rothmeier Katharina 32, 31 Střeble 9, Střeble 9
1885 Kraus Josef, Grundler Karolina 27, 26 Polesí 13, Střeble 9
1886 Grundler Josef, Heidl Marie 33, 42 Střeble 8, Střeble 8

Kreuzer Johann Franz, Engl Josefa 30, 23 Hagendorf 15, Střeble 9
1887 Ubl Anton, Brenner Theresie 25, 18 Střeble 2, Střeble 2
1888 Mendl Kašpar, Lang Theresie 35, 33 Reichenthal, Střeble 12
1890 Kraus Wenzel, Zitzmann Anna 26, 32 Rozvadov, Střeble 11
1892 Prull Josef, Meier Theresia 55 – vdovec, 29 Střeble 9, Waidhaus
1893 Grundler Josef, Zitzmann Elizabeth 28, 23 Střeble 9, Střeble 10

Grundler Franz Josef, Schmidt Margaretha 26, 29 Střeble 10, Střeble 7
1895 Grundler Andreas, Edlman Anna 39, 36 Střeble 5, Waidhaus
1896 Wilka Josef, Voit Barbora 25, 25 Střeble 8, Střeble 8
1897 Speckler Alois, Lienert Erna 30, 17 Hochst am Voralberg, Střeble 1
1899 Mack Johann, Fenzl Maria 25, 19 Frankenreuth, Střeble 1
1900 Dobner Johann, Zitzmann Anna 26, 22 Hagendorf, Střeble 1
1901 Koch Anton, Fenzl Theresia 36, 35 Weiden, Střeble 1
1902 Lindner Josef, Grundler Anna 27 – vdovec, 40 Střeble 11, Střeble 11
1904 Fenzl Johann Baptist, Balling Gertruda 27, 21 Weiden, Střeble 1

Wilka Johann, Pribil Magdalena 27, 29 Střeble 1, Střeble 1
1905 Koller Josef, Suda Barbara Maria 25, 24 Vohenstraus 28, Střeble 1
1906 Lang Johann, Guntner Maria Anna 25, 20 Střeble 7, Střeble 7
1909 Engl Josef, Reisier Katharina 23, 23 Střeble 12, Střeble 12
1915 Zitzmann Michael, Lang Margareth 25, 23 Střeble 1, Střeble 18
1919 Biermeier Franz, Lang Anna 30, 25 Střeble 11, Střeble 9

Schucker Wilhelm, Lang Barbara 35, 29 Bor, Střeble 12
Einborn Franz, Deglmann Julia 21, 22 Střeble 3, Střeble 3
Dobner Georg, Lang Maria 22, 27 Speckermuhle, Střeble 12

1920 Klier Wenzel, Gallitzendorfer Anna 33, 29 Střeble 1, Střeble 1
1921 Lang Barthalameus, Bonna Theresia 32, 19 Střeble 18, Střeble 11

Solfrank Josef, Lang Anna 36, 27 Waidhaus 138, Střeble 12
Miller Josef, Kreutzer Josefa 30 – vdovec, 18 Střeble 18, Střeble 4

1922 Kraus Georg, Kirner Katharina 29, 32 Střeble 8, Pfrentsch 31
Schmidt Franz, Roschenthaler Anna 26, 18 Střeble 10, Waidhaus 31

71

10. Resumé

To achieve a goal of this thesis was describe a complete history of the city Streble, its housing
development, its architecture, manufactures, and social structure of its inhabitans in modern
times on the grounds of the study literature, available contemporary and historical sources
and my own terrain research. Written sources related to history of the city came from german
books. Architecture was describe on the basis of icongraphic symbolic sources (maps and
plans related to local area). Social structure in modern times was reconstructed from register
births and deaths and from sheet of populations addition in years 1870-1920 (part of this
thesis), 1930 and 1931.

Comparative and overal study of literature belonged to basic methodes in this thesis.
Historical part of the thesis was used from books by Franz Schuster: Tachau – Pfraumberger
Heimat. Manufacturing part of the thesis was used from book by J. Petráně: History of
material culture 1-3, by L. Nový: History of technology in the Czechoslovakia to the end of
18th century, by G. Hofmann: Papermill in Streble, by F. Gabriel: Beer industry in the West
Bohemia to the beginning of 18th century and by Z. Procházka: Glass industry in the Czech
wood in the disctric of Domažlice and Tachov. Local names of glass industries, sharpen
industries nad polish industries. The base of study housing development from 18th to 20th
century was archive source: Kolbe plan of mill from 1766, cadastral map Streble from 1838
nad plan of mill’s drive from 1883. Architecture of building was described by plan of paper
industry (unknown year), building plan of mill from 1883 and plans of constructions originate
from twenties and thirties of 20th century. Social structure of inhabitans in modern times was
used from addition of inhabitans from 1869 to 1939, registry book and from book by J. Voit:
Das Freigut Ströbl. Gründung, Blütezeit und Zerstörung eines Böhmerwalddorfes.
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