FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Petr Steiner

Název práce: Zaniklá obec Střeblo v 19. a 20. století

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce, který autor formuluje v dílčí podkapitole Úvodu na s. 7, měl být co nejkomplexnější popis zejména novějších dějin obce, vývoje její zástavby a její sociodemografické struktury. Všechny uvedené cíle se v textu podařilo jen s drobnými nedostatky naplnit.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma patří v naší současné historické, archeologické, etnografické resp. vlastivědné literatuře k velmi frekventovaným. Dějiny zaniklých obcí v pohraničí jsou častým tématem textů nejrůznější kvality, z nichž valná většina se nese v duchu ubrečeného sebestačného aktivismu. Dalším signifikantním rysem současné produkce na tomto poli je pomíjení bádání německojazyčného, které jak v 19. a 1. polovině 20. století, tak v podobě textů vzešlých z vysídleneckého prostředí, přineslo celou řadu dílčích i zcela vyčerpávajících příspěvků k dějinám obcí (nejen) v západočeském pohraničí. Všechny uvedené texty, ať je jejich metodologické či ideové vyznění jakékoliv, jsou nicméně pracemi primárně historickými či vlastivědnými, což se bezezbytku týká i textu P. Steinera. Překryv jeho díla s antropologickou epistemologií se limitně blíží nule. Nemyslím si ale, že by jej to jakýmkoliv způsobem diskvalifikovalo.

Hodnocená práce věnovaná zaniklé Střebli poblíž Rozvadova se rozpadá do tématicky i heuristicky značně rozdílných celků. Po Úvodu sleduje autor na s. 7 – 11 nejstarší dějiny obce. Vychází přitom z širokého spektra české i německé literatury, horizonty plytké kompilace plné dat a jmen však nikterak nepřekračuje. Je však otázkou, co skutečně nového by bylo možno vytěžit z primárních pramenů. Autor si však rozhodně mohl zde i jinde odpustit exkurzy do obecných otázek vývoje hamerní výroby, papírenství, mlynářství, leštění skla či pivovarnictví (s. 8, 13–14, 16, 18–19), které práci nikam neposouvají a jsou vesměs snůškou banalit.

O mnoho zajímavější je tak až kapitola 2. a zejména 3. V ní autor na s. 15–25 podrobně rekonstruuje vývoj zástavby obce v 19. a 20. století za využití pozoruhodně bohatého spektra primárních pramenů z příslušných SOA a SOKA. Před očima se nám tím otevírá neobyčejně plastický obraz vesnice, která však až do počátku 20. století vlastně nebyla vesnicí ale velkým hospodářským resp. manufakturním provozem.

Ve třetí větší části textu autor neméně solidním způsobem (byť zase jen v rovině popisného faktografismu) bez snahy něco z jím zjištěných dat vyvodit, případně je zobecnit) pracuje se sčítacími operáty a matrikami z 19. a 20. století. Výsledkem je podrobný přehled socioprofesionální a částečně demografické struktury obyvatel Střeblo ve sledovaném období.

Bohužel, Závěr na s. 30–32 je jen opakováním již řečeného (dokonce částečně Úvodu) opět bez jakýchkoliv zobecňujících soudů a úvah. Vše tak alespoň korunují vynikající obrazové a další přílohy nebyvalého rozsahu a vypovídací hodnoty.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Z formálního hlediska splňuje práce požadovaná kritéria. Po jazykové stránce nicméně nelze nevidět, že autorovi je blízké vyjadřování ve stylu „telefonního seznamu“, úmorných a nepřehledných popisů, zkrátka v tom (nejlepším) duchu vlastivědy 19. století. Hrubé gramatické chyby ale nenalezneme, překlepů je naprosté minimum (s. 70 – knihy). Jazykově i obsahově barbarské je ovšem anglické Resumé na s. 72.

Autor cituje korektně, zvolený citační úzus však lze vzhledem k častým odkazům na primární prameny hodnotit jako nevhodný. Též seznam literatury na s. 33–34 by bylo vhodnější řadit (s ohledem na užívaný citační úzus) ve stylu autor–rok, rozsáhlý soupis pramenů je naproti tomu sestaven kvalitně, u elektronického zdroje (s. 35) chybí datum přistoupení.

Práce má kvalitní grafickou úpravu, vysoce nadstandardní délku, je zcela logicky strukturována (kombinací chronologických a tématických kapitol). Tam, kde to není nutné a vhodné, jako např. u katalogizačního popisu zástavby obce, ovšem působí značně nepříjemně tříštění textu do nesmyslně krátkých kapitol, často jen o několika málo řádcích (s. 7 – 9, 13).

Zcela samostatnou kapitolou jsou mimořádně rozsáhlé přílohy práce na s. 36–71. Ty svědčí o dobrém přehledu autora o studované lokalitě (řada vlastních fotografií) i vynikajícím vytěžení archivních fondů. Práci tak doprovází řada unikátních fotografií zejména z 1. poloviny 20. století pocházejících ze soukromých fondů i množství kopií archivního materiálu (např. mapy a plány). Všechny přílohy jsou řádně pasportizovány a v práci je na ně opakovaně a hojně odkazováno, což je např. v případě popisů budov více než přínosné. Vedle obrazových příloh práce ovšem obsahuje i na zpracování mimořádně pracné opisy sčítacích operátů (s. 55–70) a matrik (s. 70–71). I když autor tento surový materiál v práci nevytěžil, jak by bylo možná zdrávo, usnadnil sobě (v případě pokračování výzkumu) i jiným množství úmorné práce.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Bakalářská práce P. Steinera je v kontextu textů běžně předkládaných na KSA FF ZČU jeven poněkud ojedinelým. Autor se vyznačuje úctyhodnou akribií a zápalem pro téma, což sice otupuje jeho schopnost kritického odstupu od předmětu výzkumu a zapříčinilo absolutní rozchod s antropologií směrem k historické vlastivědě; na druhou stranu byl P. Steiner schopen ve vymezeném čase shromáždit a prostudovat obrovské množství písemných pramenů – často velmi specifických (mapy, matriky, sčítací operáty) – o kterém mnozí studenti a absolventi historie (o antropologických raději ani nemluvě) ani neslyšeli.

Máme tedy co do činění s textem, který je s ohledem na povahu pracoviště, kde vznikl, zcela „mimo mísu“, vedoucí práce za to však autora nehodlá – zejména s ohledem na pracnost předloženého textu, faktograficky zajímavý obsah a shromáždění dat, která mohou být s úspěchem využívána i v budoucnu – nijak perzekuovat.

Předložený text hodnotím celkově jako teoreticko-metodologicky sterilní, úmorně popisný až katalogizační avšak právě tím a zejména hloubkou a rozsahem shromážděných dat cenný a jedinečný.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

1. Je Vám známo něco o současných osudech osob, které byly ze Střebles vysídleny, příp. o jejich potomcích?
2. Pokuste se postihnout demografická specifika Střebles v 19. a 20. století ve srovnání s „normálními“ okolními obcemi.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

**VELMI DOBŘE**

Datum: 29. 4. 2012

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie